Empreendimento, como, por exemplo, na época natalina, no início do ano letivo e outras datas comemorativas.

Marcas e Patentes

A Emissora não é titular e nem explora diretamente nenhuma marca ou patente.

Contratos Relevantes

A Emissora não é parte em quaisquer contratos mercantis e/ou financeiros relevantes, cujas eventuais alterações nas
condições e/ou rescisão possam afetar de modo significativo o seu desempenho, exceto o Contrato de Implantação e
o Contrato de Operação Global. Ver Seção A OPERAÇÃO.

57

SÃO PAULO WELLNESS S.A. DESCRIÇÃO DOS NEGÓCIOS DA COMPANHIA

x x x

CAPITALIZAÇÃO

59

SÃO PAULO WELLNESS S.A. CAPITALIZAÇÃO

x x x

CAPITALIZAÇÃO

O quadro a seguir resume a capitalização total da Emissora até a presente data, apresentada a situação verificada no
encerramento do exercício social de 2000 e no encerramento dos dois primeiros trimestres de 2001 (31 de março e
30 de junho). Apresentamos também a capitalização ajustada da Emissora, com base no trimestre encerrado em 30
de junho de 2001, para descrever os efeitos pro forma da emissão e colocação das Debêntures.

31/12/2000 31/03/2001 30/06/2001 30/09/2001 30/09/2001
Realizado Realizado Realizado Realizado Ajustado

(em milhares de Reais) Pro Forma

Obrigações por Compra de Ativos - Circulante 9.845 10.989 11.305 11.670 11.670
Obrigações por Compra de Ativos - Longo Prazo 24.154 23.811 24.495 25.276 25.276
Dívidas com Coligadas 16 22 27 160 160
Debêntures - Longo Prazo 212.007

Total de Empréstimos e Financiamentos 34.015 34.822 35.827 37.106 249.113
Patrimônio Líquido:
Capital Social 1 1 1 1 1

Capitalização Total 34.016 34.823 35.828 37.107 249.114

Notas sobre a estrutura de capitalização

As seguintes notas visam apresentar algumas características da estrutura de capitalização da Emissora:

(i) a conta Obrigações por Compra de Ativos registra o débito da Emissora decorrente das operações que
resultaram na aquisição do terreno denominado “Sítio Tamboré”, registrado no ativo da Companhia. O preço
ajustado deve ser liquidado em 38 parcelas mensais e iguais e sucessivas, vencendo a primeira no dia 05 de
novembro de 2.001, sendo corrigido mensalmente pelo Índice Geral de Preços – Mercado, calculado e
divulgado pela Fundação Getúlio Vargas (IGP-M/FGV), tomando como índice base o mês de Outubro de

[…]

SÃO PAULO WELLNESS S.A. ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

244

x x x

UNITAS

SÃO PAULO WELLNESS

ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

NOS TÍTULOS DA SECURITIZAÇÃO

68

g r á f i c o R1c

VALORES TRR PARA DIFERENTES CENÁRIOS,
COM FLUTUAÇÕES CRUZADAS DE inflano E delta,

CONTIDAS NAS FRONTEIRAS INDICADAS NO q u a d r o R 1 .

12,4%

12,5%

12,6%

12,7%

12,8%

12,9%

13,0%

13,1%

13,2%

13,3%

13,4%

13,5%

13,6%

T
A
X
A
A
N
U
A
L
,E

Q
U
IV
A
L
E
N
T
E
,E

F
E
T
IV
A
A
C
IM
A
D
O
IG
P

TRR para diferentes cenários

TRR para o cenário referencial

Intervalo de confiança para 90%de
confiabilidade

245

SÃO PAULO WELLNESS S.A. ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

x x x

SÃO PAULO WELLNESS S.A. ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

246

x x x

247

SÃO PAULO WELLNESS S.A. ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

x x x

SÃO PAULO WELLNESS S.A. ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

248

x x x

UNITAS

SÃO PAULO WELLNESS

ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

NOS TÍTULOS DA SECURITIZAÇÃO

72

quad r o R5

CENÁRIO

REFERENCIAL FRONTEIRA FRONTEIRA

CONSERVADORA AGRESSIVA

INFLAÇÃO

6,0%
DESCOLAMENTO

1,0%

MAIOR MENOR ABSOLUTA RELATIVA

VOI-0 265.660 256.750 255.400 (10.260) -3,87%
taxa de atratividade arbitrada = 10% ano efetiva

TRM 13,03% 12,55% 12,49% -0,54% -4,15%

TRR 12,71% 12,29% 12,23% -0,48% -3,75%

SÃO PAULO WELLNESS
INDICADORES DO INVESTIMENTO NOS TILA

ANÁLISE DE RISCOS

ENTRE A POSIÇÃO REFERENCIAL

E A POSIÇÃO MENOR

INTERVALO PARA

[ +5,0% ; - 2,0% ]

INTERVALO DE CONFIANÇA

CONFIABILIDADE = 90%

FLUTUAÇÃO DO INDICADOR

CONTAS DA OPERAÇÃO

EXTREMOS DO

INTERVALO PARA

[ -5,0% ; + 2,0% ]
INTERVALO PARA

[ -5,0% ; + 2,0% ]

INSERÇÃO DE MERCADO

PREÇOS E TARIFAS

INTERVALO PARA DESCOLAMENTO

[ 0,0% ; 3,0% ]

[ 8,0% ; 2,0% ]
INTERVALO PARA INFLAÇÃO

COMPORTAMENTO

CENÁRIOS COM DESVIOS

valores em R$base mil
taxas equivalentes anuais

249

SÃO PAULO WELLNESS S.A. ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

x x x

UNITAS

SÃO PAULO WELLNESS

ANÁLISE DA QUALIDADE DO INVESTIMENTO

NOS TÍTULOS DA SECURITIZAÇÃO

73

g r á f i c o R5a

VALORES VOI0 PARA DIFERENTES CENÁRIOS,
COM FLUTUAÇÕES CRUZADAS DAS VARIÁVEIS DE

COMPORTAMENTO,
CONTIDAS NAS FRONTEIRAS INDICADAS NO q u a d r o R 5 .

250.000

255.000

260.000

265.000

270.000

275.000

V
A
L
O
R
E
S
E
M

R
$b

as
e
m
il

VOI0 para diferentes cenários